2025 年 5 月 26 日

全国認定こども園協会 会員園      各位

岩手県内認定こども園・保育園・幼稚園  御中

特非）全国認定こども園協会 岩手県支部

支部長  髙橋 博之

2025 年度 岩手県支部 第 1 回 保育者研修会のご案内について（周知）

若葉の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より当支部の運営

に対しまして、温かいご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。

さて、全国認定こども園協会岩手県支部では、今年度も保育者を対象とした研修会を開催

いたします。第 1 回研修会は「造形遊び」をテーマに、感性を育む体験型の研修を企画いた

しました。

講師には、昨年度も花紙を使用した素材の可能性を楽しむ研修でご好評をいただいた深

谷ベルタ氏をお招きいたします。ベルタ氏は、こどもの城（国立総合児童センター）、千葉

明徳短期大学にて長年勤務され、乳幼児の造形活動に関する研究・実践を重ねてこられまし

た。

当日は、保育施設における実践事例を交えた講義に加え、今回はベルタ氏が得意とする土

粘土に触れながら造形を行う体験的な研修となっております。「作品づくり」ではなく、素

材を味わい、その特徴に目を向け、遊びを引き出す「働きかけ」に焦点を当てた内容です。

楽しみながら学びを深める貴重な機会となっておりますので、ご多用のこととは存じま

すが、多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

【参照】

深谷ベルタ氏 著書「造形あそび“体験”が感性を育む これからの保育シリーズ」

風鳴舎

特非）全国認定こども園協会 岩手県支部

岩手県支部 第 1 回 保育者研修 開催要項

１ 主  催 特非）全国認定こども園協会 岩手県支部

２ 後  援 岩手県（依頼予定） 岩手県教育委員会（依頼予定）

３ 開催日時 2025 年 7 月 2 日（水） 昼 0 時 50 分より午後 4 時 20 分まで（受付昼 0 時 30 分より）

４ 開催会場 奥羽キリスト教センター チャペル（岩手県盛岡市大沢川原 3 丁目 2 の 37）

５ 対  象 主に岩手県内 保育者（保育教諭、保育士、幼稚園教諭等）

  ※キャリアアップ研修として修了証を発行いたします。保育団体が実施するキャリアアップ研修の時間とし

て 3 時間分のカウント可能です。

６ 日程及び内容

時 間 主な内容

昼 0時 20分 ～ 昼 0時 50分 受付

昼 0 時 50 分 ～ 午後 1 時 開会行事

午後 1 時  ～  午後 2 時

研修①（60 分）

「乳幼児期の造形活動のポイントや保育施設での実践事例について（仮）」

千葉明徳短期大学 元教授 深谷 ベルタ 氏

午後 2 時 ～ 午後 2 時 10 分 休憩（10 分）

午後 2時 10分～午後 4時 10分

研修②（120 分）

「土粘土とあそぼう！造形活動の実践」

千葉明徳短期大学 元教授 深谷 ベルタ 氏

※途中休憩を適宜とります

午後 4時 10分～午後 4時 20分 閉会行事

７ 参加定員  ３０名（先着順で受付し定員に達し次第、締め切りになります）

※1 施設からの参加者は 2 名上限です。より多くの施設から参加できるようにという対応ですので、ご了承

ください。

８ 研修会受講料  全国認定こども園協会会員園     １名 ６，０００円（材料費１，０００円込）

非会員園             １名 ７，０００円（材料費１，０００円込）

※使用した土粘土は持ち帰ることができます。目安は一人４ｋｇ程度となりますので、持ち帰る方は各自で

持ち帰りの準備をお願いいたします。蓋つきのバックルボックスが推奨ですが、ビニール袋等でも代用可能

かもしれませんので申し添えます。

９ 参加申込   2025 年 6 月 20 日（金）締切ですが、定員に達し次第終了いたします

※ モバイル等 QR コードを読み取るか、下記 URL を入力し、専用画面に必要な事項を入力して送信してくだ

さい

 https://forms.gle/Dg2Q65KurRvBBzMCA

１０ 参加費の送金 参加申込み後、令和 7 年 6 月 27(金)までに下記口座へお振込みください

・振り込み名の確認がしやすいよう、園名での名義記載にご協力お願い致します

・園で複数名お申し込みの場合は、人数分の参加費を合計してお振込みください

・振込手数料は、お振込をされる方の自己負担でお願い致します

       ・領収書が必要な方は、事務局にご連絡ください

銀行名：楽天銀行（0036）  支店：第二営業支店（252）

種別：普通         口座番号：7799786

口座名：特定非営利活動法人 全国認定こども園協会 岩手県支部

   トクヒ）ゼンコクニンテイコドモエンキョウカイ イワテケンシブ

１１ 会場アクセス

電車をご利用の場合  JR盛岡駅東口より、不来方橋方面、徒歩 15分程度

（お車をご利用の場合）

東北自動車道 盛岡 ICから車で 20分程度。盛岡南 ICから車で 15分程度。

センター駐車場がありますが有料です（30分 100 円、最初 1時間 200円）

※他、付近の駐車場につきましてはこちらでご確認ください

ナビタイム検索結果のリンクと QRコード

https://www.navitime.co.jp/maps/aroundResult?lon=141.143262&lat=39.700211&category=0805

１２ お問合せ先  研修に関するお問い合わせは、岩手県支部事務局までお願いします。

    【事務局】 認定こども園こばとこども園 内田 量樹

          TEL   0197-25-8586    E‐mail  uchida.k45104@gmail.com

https://www.navitime.co.jp/maps/aroundResult?lon=141.143262&lat=39.700211&category=0805
mailto:uchida.k45104@gmail.com